220. **Scholion.** Ex his principiis perturbationes motus cuiusque planetae principalis determinarerunt, quatenus ab actione aliis planetae vel etiam cometae oriuntur; ad planetas autem secundarios, seu satellites, haec methodus minus commode accommodari potest, quandoquidem assumimus remoto corpore perturbante, motum futurum esse regularem; hinc itaque perturbationes lunae, quae forte ab actione cuiusdam planetae vel cometae proficiuntur, determinare nequoniam. Sin autem ipse sol ut corpus perturbans consideretur, sine cuius actione luna motum regulationem esset habitura, inaequalitates motus lunae hinc concludere licebit, sed quia actio solis est per se collectio perturbationum momentanearum conclusionem nimis lubricam reddit. Maximum autem usque haec methodus praestabit, si actio cuiuspiam cometae in motum planetae principalis, per eam viciniam cometa transit, investigari debeat: quoniam enim actio cometae non diutius manet sensibilis quam dum ejus distantia a planeta fuerit, valde parva, omnino superfluum foret, totam actionem quam cometa per totum suum tempus periodicum exerit, exquirere velle, quem in fine integralium nostrarum formularum exhiberi opus esset. Sufficit igitur per breve tempus effectum cometae in orbita cuiuspiam planetae perturbanda cognovisse, id quod ope formularum differentialium haec difficulter praestabatur. Casus autem, quibus cometae ad planetas tam prope accidunt, ut per mutationem notabilem efficere queant, vehementer raro accidentur. Ac si cometa anni 1682 secundum prædictionem Cel. Clairaut hoc anno 1759 revertatur, phænomena imprimis singularia in motu terrae ab ejus actione expectari possent, propterea quod in satis exigua a terra distantia praeceditur. Operae ergo pretium veritatis ope formularum traditarum in perturbationem motus terrae in qua orbitæ, ab actione hujus cometæ oriundam, inquirere; ut deinceps, quando elementa motus diutius cometæ accuratius erunt definita, ad hoc exemplum plenior investigatio suscipi possit.

### Digressio;

qua effectus Cometae A. 1759 expectati in motu terræ perturbando  
investigatur.

V.L. Primo quidem assumo hunc cometam secundum eadē elementa latum iri, quæ propter apparitione A. 1682 sunt determinatae. Etsi enim ob actionem Jovis et Saturni ejus tempus periodicum quasi biennio fuit retardatum, ob eandemque rationem ejus reliqua motus elementa haud mutationes subiisse probabile, tamen quia de eorum valore nihil certi constat, Vanteum